
20389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 dell’8-10-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO PUGLIESI NEL MONDO 30 settembre
2009, n. 89

L. R. n. 23/2000 - D.G.R. 2183/08 - Piano 2008 -
R. P. 2008 E.F. 2009 - Cap. 941010 - Impegno di
spesa AD n. 81/028/08 - Avviso pubblico AD n.
94/028/08 - Appalto concorso per progetto di
ricerca e studio sull’emigrazione contemporanea
pugliese - Approvazione graduatoria.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Il giorno 30 settembre 2009 in Bari, nella sede
dell’Ufficio:

Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legisla-
tivo 30 marzo 2001, n. 165;

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 feb-
braio 1997, n. 7;

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto
1990, n. 241;

Vista la legge regionale 16 novembre 2001,
n. 28; 

Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il regolamento di attuazione della legge
regionale 23/2000, n. 8/2001; 

Richiamate le direttive della Giunta regionale
concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa appro-
vate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;

Premesso che della procedura istruttoria è stato
investito il Responsabile del procedimento ammini-
strativo - PO Interventi all’estero, il quale ha rasse-
gnato le conclusioni istruttorie nei seguenti termini:

Con deliberazione n. 2183 del 14 novembre
2008, avente ad oggetto “Piano 2008 degli Inter-
venti in favore dei Pugliesi nel mondo (L.R. n.
23/2000, artt. 10 e 11)” la Giunta Regionale, nel-
l’ambito degli obiettivi propri del Piano 2008 e tra
le attività previste e finanziate dallo stesso, inseriva
la seguente tipologia di intervento Progetto di
studio sull’emigrazione contemporanea, eseguito
da Centro di ricerca specializzato, da acquisire
mediante avviso di evidenza pubblica con una spesa
pari ad euro 30.000,00.

In data 30.12.2008, con AD n. 94/028, il diri-
gente del Servizio ha approvato e pubblicato, nei
modi specificati dalla DGR n. 2183 del 14.11.08,
l’avviso di evidenza pubblica, rivolto a Centri di
studio e ricerca specializzati in tema di emigra-
zione, anche universitari, operanti in ambito regio-
nale, nazionale ed internazionale.

Detta determinazione riportava le seguenti speci-
ficazioni:

_____________________________________________________
Il Dirigente del Servizio Politiche per le Migrazioni predisporrà la graduatoria dei progetti pervenuti, prov-

vedendo ad assegnare un punteggio da 1 a 100 a ciascuno di essi, previa definizione delle modalità operative
di valutazione delle istanze, utilizzando i seguenti criteri:

Valutazione tecnico-economica e finanziaria - Punti 0-60
• Competenza del soggetto proponente nella esecuzione del progetto proposto (punti 0-10);
• Coerenza con l’azione di riferimento (punti 0-10);
• obiettivi del progetto, risultati quantitativi/qualitativi attesi (punti 0-20);
• congruità dei costi in relazione ai risultati attesi (punti 0-10);
• modalità e tempi di realizzazione (punti 0-5);
• composizione e qualità di eventuale partenariato per l’esecuzione del progetto (punti 0-5);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 dell’8-10-2009

Innovatività e sostenibilità - Punti 0-40
• carattere innovativo della ricerca (punti 0-20);
• Sostenibilità organizzativa e tecnica dell’ intervento (punti 0-5);
• Continuità dell’ intervento con altri progetti di ricerca già condotti (punti 0-5);
• Cofinanziamento (punti 0-10); 

I progetti saranno ammessi a valutazione se:
- pervenuti entro la data di scadenza
- presentati da Soggetto indicato nel presente bando 
- pervenuti nelle forme indicate al paragrafo “Tempi e modalità di presentazione dei progetti”
- completi delle informazioni richieste

Il progetto che, avendo conseguito il maggior punteggio, risulterà primo in graduatoria sarà giudicato vin-
citore dell’appalto concorso oggetto del presente bando.

Dall’istruttoria delle istanze pervenute al Settore in riferimento agli avvisi pubblici citati in precedenza
risulta la seguente situazione:

_____________________________________________________
n.ro istanze trasmesse e perfezionate n.ro istanze ammissibili n.ro istanze non ammissibili 

perché prive dei requisiti formali_____________________________________________________
7 7 0_____________________________________________________

Gli avvisi pubblici suddetti riportavano, inoltre, che il termine temporale a disposizione del dirigente del
Servizio per completare le procedure di valutazione dei progetti e istanze e di assegnazione dei contributi
sarebbe stato di mesi quattro a partire dalla data ultima fissata per la presentazione delle richieste, termine pro-
rogato al 30 settembre 2009 con AD n. 35/028/09.

In ottemperanza delle prescrizioni della DGR 2183/08 e sulla base dell’istruttoria inerente gli aspetti for-
mali delle istanze, effettuata da una commissione interna al Servizio, appositamente costituita, il dirigente ha
provveduto ad effettuare la valutazione di merito di ciascun progetto, secondo i criteri dettati dalla Giunta
regionale e riportati in precedenza, allestendo la seguente graduatoria: 

20390



20391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 dell’8-10-2009

Cod. 
pratica Titolo progetto Azione di 

riferimento 
Soggetto 

proponente 

Costo 
complessivo 
espresso in 

Euro 

Contributo 
regionale 
richiesto 
espresso 
in Euro 

punteggio 

SDXUMF2 

E.L.U.P.  
Skilled 
migrations: 
i laureati nelle 
università 
pugliesi 

Ricerca e studio 
sull’emigrazione 
pugliese 
giovanile   

Dipartimento per 
lo Studio delle 
Società 
Mediterranee 
(DSSM) – 
Università degli 
Studi di BARI 

35.025,94 30.000,00 71 

DUIUEU1 

I giovani talenti 
pugliesi nella 
migrazione 
internazionale 

Ricerca e studio 
sull’emigrazione 
pugliese 
giovanile   

Osservatorio 
Provinciale 
sull'Immigrazione 
LECCE, 
BRINDISI 

37.500,00 30.000,00 68 

CUPO9H4 

PEREMIPUG 
Emigrazione tra 
opportunità e 
vincolo 

Ricerca e studio 
sull’emigrazione 
pugliese 
giovanile   

CESOS-Centro 
di Studi 
Economici 
Sociali e 
Sindacali - 
ROMA 

38.000,00 30.000,00 65 

GZ7JPJ0 

PRO.EMI. 
Promozione 
della pugliesità 
e frontiere 
tecnologiche 

Ricerca e studio 
sull’emigrazione 
pugliese 
giovanile   

C.U.M. Comunità 
Università 
Mediterranee – 
BARI  

33.250,00 30.000,00 64 

6FWMYE4 

PRIME 
Progetto 
Ricerca 
Intervento 
Movimento 
Emigratorio 

Ricerca e studio 
sull’emigrazione 
pugliese 
giovanile   

Istituto per la 
Ricerca Sociale -
MILANO 

28.553,00 24.853,50 61 

8EE31G9 

Le condizioni 
socio-
economiche e 
culturali 
dell'emigrazione 

Ricerca e studio 
sulle condizioni 
sociali, 
economiche e 
culturali che 
determinano 
l'emigrazione 
pugliese 
contemporanea 

Dipartimento di 
Scienze 
Statistiche "Carlo 
Cecchi" – 
Università degli 
Studi di BARI 

30.000,00 30.000,00 43 

KTPV4B6 

Giovani della 
Puglia dauna 
nell’Europa 
globalizzata – 
Nuove forme 
migratorie nel 
terzo millennio 

Ricerca e studio 
sull’emigrazione 
pugliese 
giovanile   

Centro di 
Documentazione 
sulla storia e la 
letteratura 
dell’Emigrazione 
della Capitanata 
– SAN MARCO 
IN LAMIS (FG) 

30.000,00 24.000,00 40 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 157 dell’8-10-200920392

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTE-
GRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale, trattandosi
di mera approvazione di graduatorie e ripartizione delle somme impegnate con AD n. n.81/028/08 e AD n.
93/028/08.

Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. n.
241/90 - art. 5;

Viste le attestazioni poste in calce;

DETERMINA

➣ di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

➣ di approvare la seguente graduatoria:

 

Cod. 
pratica Titolo progetto Soggetto proponente 

Contributo 
regionale 
richiesto 

espresso in 
Euro 

punteggio 

SDXUMF2 

E.L.U.P.  
Skilled migrations: 
i laureati nelle università 
pugliesi 

Dipartimento per lo Studio delle 
Società Mediterranee (DSSM) – 
Università degli Studi di BARI 

30.000,00 71 

DUIUEU1 I giovani talenti pugliesi nella 
migrazione internazionale 

Osservatorio Provinciale 
sull'Immigrazione LECCE, 
BRINDISI 

30.000,00 70 

CUPO9H4 PEREMIPUG Emigrazione 
tra opportunità e vincolo 

CESOS-Centro di Studi 
Economici Sociali e Sindacali - 
ROMA 

30.000,00 69 

GZ7JPJ0 
PRO.EMI. Promozione della 
pugliesità e frontiere 
tecnologiche 

C.U.M. Comunità 
Università Mediterranee – BARI  30.000,00 64 

6FWMYE4 
PRIME 
Progetto Ricerca Intervento 
Movimento Emigratorio 

Istituto per la Ricerca Sociale -
MILANO 24.853,50 61 

8EE31G9 
Le condizioni socio-
economiche e culturali 
dell'emigrazione 

Dipartimento di 
Scienze Statistiche "Carlo 
Cecchi" – Università degli Studi 
di BARI 

30.000,00 43 

KTPV4B6 

Giovani della Puglia dauna 
nell’Europa globalizzata – 
Nuove forme migratorie nel 
terzo millennio 

Centro di Documentazione sulla 
storia e la letteratura 
dell’Emigrazione della 
Capitanata – SAN MARCO IN 
LAMIS (FG) 

24.000,00 40 


